
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

От                                                                                                                                        № 

г. Тотьма

Об утверждении порядка  
принятия решения о создании,
 реорганизации и ликвидации
 муниципальных унитарных предприятий

Руководствуясь  Гражданским  кодексом  Российской  Федерации, 
Федеральным законом от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных  унитарных  предприятиях»,  Федеральным законом от  6  октября 
2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ 
«О защите  конкуренции»,  руководствуясь  Уставом Тотемского  муниципального 
округа  Вологодской  области,  Муниципальное  Собрание  Тотемского 
муниципального округа РЕШИЛО:

1.  Утвердить  прилагаемый  порядок  принятия  решений  о  создании, 
реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий Тотемского 
муниципального округа Вологодской области (приложение).

2.  Настоящее  решение  подлежит  опубликованию  в  приложении  к  газете 
«Тотемские  вести»  и  размещению  на  официальном  сайте  Тотемского 
муниципального округа. 

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  официального 
опубликования.

4.  Контроль  за  выполнением  данного  решения  возложить  на  постоянную 
комиссию  по  бюджету,  налогам,  экономической  политике  и  собственности 
Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа (А.В.Филиппов).

Председатель Муниципального Собрания
Тотемского муниципального округа                                                       О.Г.Белозерова

Глава Тотемского муниципального округа                                               С.Л. Селянин

исп.Кузнецова Татьяна Александровна
председатель комитета имущ.отношений
(881739)2-10-95



Утвержден
Решением Муниципального Собрания 

Тотемского муниципального округа
от  ___№      (приложение) 

Порядок
принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных 

унитарных предприятий Тотемского муниципального округа Вологодской 
области

I. Общие положения

1. Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных 
унитарных предприятий Тотемского муниципального округа Вологодской области разработан в 
соответствии  с  Гражданским  кодексом Российской  Федерации,  Федеральным  законом от  14 
ноября 2002 года N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» 
(далее - Федеральный закон N 161-ФЗ), Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ 
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», 
Федеральным  законом от  26  июля  2006  года  N 135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»  (далее  - 
Федеральный закон N 135-ФЗ), Уставом Тотемского муниципального округа.

2.  Настоящий  Порядок  определяет  процедуру  принятия  решений  при  создании, 
реорганизации  и  ликвидации  муниципальных  унитарных  предприятий  в  Тотемском 
муниципальном округе.

3. Унитарным предприятием признается коммерческая организация, не наделенная правом 
собственности на имущество, закрепленное за ней собственником.

4.  Учредителем  унитарного  предприятия  является  муниципальное  образование 
«Тотемский  муниципальный  округ  Вологодской  области» в  лице  комитета  имущественных 
отношений администрации Тотемского муниципального округа.

5. Имущество унитарного предприятия принадлежит ему на праве хозяйственного ведения 
или  оперативного управления, является неделимым и не может быть распределено по вкладам 
(долям, паям), в том числе между работниками унитарного предприятия.

6.  Унитарное  предприятие  не  вправе  создавать  в  качестве  юридического  лица  другое 
унитарное предприятие путем передачи ему части своего имущества (дочернее предприятие).

7.  Унитарное  предприятие  может  от  своего  имени  приобретать  и  осуществлять 
имущественные  и  личные  неимущественные  права,  нести  обязанности,  быть  истцом  и 
ответчиком в суде.

8. Унитарное предприятие должно иметь самостоятельный баланс.
9. Унитарные предприятия могут создаваться и действовать в следующих видах:
1)  унитарные  предприятия,  основанные  на  праве  хозяйственного  ведения,  - 

муниципальное предприятие (далее также - муниципальное предприятие);
2)  унитарные  предприятия,  основанные  на  праве  оперативного  управления,  - 

муниципальное казенное предприятие (далее также - казенное предприятие).

II. Порядок принятия решения о  создания унитарного предприятия

1. Унитарное предприятие может быть создано путем его учреждения в соответствии с 
настоящим разделом.

Унитарное предприятие не может быть создано путем преобразования организаций иных 
организационно-правовых форм.

2.  Решение  о  создании  муниципального  унитарного  предприятия  принимает 
администрация Тотемского муниципального округа.
Инициаторами создания унитарного предприятия могут быть глава  Тотемского муниципального 
округа,  отраслевые  (функциональные)  органы  администрации  Тотемского  муниципального 
округа (далее - Инициатор).



3.  Муниципальные  унитарные  предприятия  создаются  в  случаях,  предусмотренных 
пунктом 4 статьи 8 Федерального закона № 161-ФЗ, с соблюдением требований, установленных 
антимонопольным законодательством Российской Федерации.

4.  Инициатор  осуществляет  подготовку  проекта  постановления  администрации 
Тотемского  муниципального  округа о  создании  унитарного  предприятия,  проекта  устава 
унитарного  предприятия,  пояснительную  записку  с  обоснованием  необходимости  и  (или) 
целесообразности  создания  предприятия,  содержащую  основные  виды  деятельности 
предприятия, технико-экономическое обоснование.
Технико-экономическое  обоснование  создания  унитарного  предприятия  должно  содержать 
следующие показатели:
1) затраты на создание унитарного предприятия;
2) виды и объемы производимых унитарным предприятием работ (услуг, продукции);
3) затраты  на  производство  единицы  продукции  (работ,  услуг),  объем  ожидаемой  прибыли, 
количество рабочих мест;
4) смету затрат на содержание унитарного предприятия.

5.  Постановление  администрации  Тотемского  муниципального  округа о  создании 
унитарного предприятия должно содержать:
1) сведения об учреждении унитарного предприятия;
2) полное и сокращенное фирменное наименование унитарного предприятия;
3) указание на место нахождения унитарного предприятия;
4) цели и предмет деятельности унитарного предприятия;
5) сведения об органе, осуществляющем полномочия собственника унитарного предприятия;
6) размер и источник формирования уставного фонда унитарного предприятия (за исключением 
унитарного предприятия);
7) перечень движимого и недвижимого имущества, закрепляемого за унитарным предприятием;
8) сведения об утверждении устава унитарного предприятия;
9) решение о назначении и сроках полномочий руководителя унитарного предприятия;
10) поручения должностным лицам о совершении действий, необходимых для государственной 
регистрации унитарного предприятия.

6.  Состав  муниципального  имущества,  закрепляемого  за  создаваемым  унитарным 
предприятием соответственно на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, 
определяется в соответствии с целями и задачами унитарного предприятия, установленными его 
уставом.

Стоимость  имущества,  закрепляемого  за  унитарным  предприятием  на  праве 
хозяйственного  ведения  или  на  праве  оперативного  управления,  при  его  учреждении 
определяется в соответствии с законодательством об оценочной деятельности.

Порядок определения состава имущества, закрепляемого за унитарным предприятием на 
праве  хозяйственного  ведения  или  на  праве  оперативного  управления,  устанавливается 
администрацией Тотемского муниципального округа.

7. Учредительным документом унитарного предприятия является устав.
Устав унитарного предприятия должен содержать:
1) полное и сокращенное фирменные наименования унитарного предприятия;
2) указание на место нахождения унитарного предприятия;
3) цели, предмет, виды деятельности унитарного предприятия;
4)  сведения  об  органе  или  органах,  осуществляющих  полномочия  собственника  имущества 
унитарного предприятия;
5)  наименование  органа  унитарного  предприятия  (руководитель,  директор,  генеральный 
директор);
6) порядок назначения на должность руководителя унитарного предприятия, а также порядок 
заключения с ним, изменения и прекращения трудового договора в соответствии с трудовым 
законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными правовыми 
актами;
7) перечень фондов, создаваемых унитарным предприятием, размеры, порядок формирования и 
использования этих фондов;
8) иные предусмотренные Федеральным законом № 161-ФЗ сведения.



8.  Устав  унитарного  предприятия  кроме  сведений,  указанных  в  пункте  7 настоящего 
раздела, должен содержать сведения о размере его уставного фонда, о порядке и об источниках 
его формирования, а также о направлениях использования прибыли.

Устав казенного предприятия кроме сведений, указанных в пункте 7 настоящего раздела, 
должен  содержать  сведения  о  порядке  распределения  и  использования  доходов  казенного 
предприятия.

9. Порядок утверждения устава унитарного предприятия устанавливается администрацией 
Тотемского муниципального округа.

Устав  унитарного  предприятия,  изменения,  внесенные  в  устав,  или  устав  в  новой 
редакции подлежат государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную 
регистрацию  юридических  лиц,  в  порядке,  установленном федеральным  законом о 
государственной регистрации юридических лиц.

10. Унитарное предприятие считается созданным как юридическое лицо со дня внесения 
соответствующей  записи  в  единый  государственный  реестр  юридических  лиц  в  порядке, 
установленном федеральным законом о государственной регистрации юридических лиц.

Унитарное предприятие создается без ограничения срока, если иное не установлено его 
уставом.

11.  Расходы,  связанные  с  созданием  унитарного  предприятия  и  его  государственной 
регистрацией, финансируются за счет средств бюджета Тотемского муниципального округа.

III. Порядок принятия решения о реорганизации унитарного 
предприятия

1.  Унитарное  предприятие  может  быть  реорганизовано  по  решению  администрации 
Тотемского  муниципального  округа в  порядке,  предусмотренном Гражданским  кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом N 161-ФЗ и иными федеральными законами.

В случаях, установленных Федеральным законом, реорганизация унитарного предприятия 
в  форме  его  разделения  или  выделения  из  его  состава  одного  или  нескольких  унитарных 
предприятий осуществляется на основании решения уполномоченного государственного органа 
или решения суда.

2. Реорганизация унитарного предприятия может быть осуществлена в форме:
1) слияния двух или нескольких унитарных предприятий;
2) присоединения к унитарному предприятию одного или нескольких унитарных предприятий;
3) разделения унитарного предприятия на два или несколько унитарных предприятий;
4) выделения из унитарного предприятия одного или нескольких унитарных предприятий;
5) преобразования унитарного предприятия в юридическое лицо иной организационно-правовой 
формы в предусмотренных Федеральным законом N 161-ФЗ или иными федеральными законами 
случаях.

3. Предложения о реорганизации унитарного предприятия должны содержать:
1) пояснительную записку о необходимости и целесообразности реорганизации;
2)  экономическое обоснование реорганизации с  подробным финансовым анализом и оценкой 
деятельности унитарного предприятия.

4.  Решение  о  реорганизации  муниципального  унитарного  предприятия  оформляется  в 
виде постановления администрации Тотемского муниципального округа.
Постановление администрации  Тотемского  муниципального  округа о  реорганизации 
муниципального предприятия в обязательном порядке должно содержать:
1) форму реорганизации;
2) мероприятия, связанные с реорганизацией муниципального унитарного предприятия;
3) состав комиссии по реорганизации.

Не допускается реорганизация унитарного предприятия, если в результате реорганизации 
одно или несколько создаваемых унитарных предприятий не будут соответствовать условиям, 
предусмотренным пунктами 2 и 4 статьи 8  Федерального закона №161-ФЗ. 



IV. Порядок принятия решения о  ликвидации унитарного 
предприятия

1. Унитарное предприятие может быть ликвидировано в следующих случаях:
1) по решению администрации Тотемского муниципального округа;
2) на основании предписания антимонопольного органа, выданного на основании подпункта "д" 
пункта 3 части 1 статьи 23 Федерального закона N 135-ФЗ;
3) по решению суда по основаниям и в порядке, которые установлены  Гражданским кодексом 
Российской Федерации и иными федеральными законами.
Ликвидация  унитарного  предприятия  осуществляется  в  соответствии  с  действующим 
законодательством,  муниципальными  нормативными  правовыми  актами,  а  также  настоящим 
порядком.

2. Ликвидация унитарного предприятия влечет его прекращение без перехода в порядке 
универсального правопреемства его прав и обязанностей к другим лицам.

3.  В случае принятия решения о  ликвидации унитарного предприятия  постановлением 
администрации  Тотемского  муниципального  округа назначается  ликвидационная  комиссия, 
устанавливается  порядок  и  сроки  ликвидации  унитарного  предприятия  в  соответствии  с 
законодательством Российской Федерации.

4.  С  момента  назначения  ликвидационной  комиссии  к  ней  переходят  полномочия  по 
управлению делами унитарного предприятия.
Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого унитарного предприятия выступает в суде.

5.  Ликвидация унитарного предприятия считается  завершенной,  а  юридическое  лицо - 
прекратившим свое существование после внесения об этом записи в Единый государственный 
реестр юридических лиц.

V. Заключительные положения

 Муниципальные унитарные предприятия,  которые созданы до дня вступления в  силу 
Федерального закона от 27 декабря 2019 года N 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федерального закона 
от  26  июля  2006  года  N 135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»  и  осуществляют  деятельность  на 
товарных  рынках  в  Российской  Федерации,  находящихся  в  условиях  конкуренции,  за 
исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ 
«О защите конкуренции», подлежат ликвидации или реорганизации по решению администрации 
Тотемского муниципального округа до 1 января 2025 года.


